
1

153 

Gesetz- und Verordnungsblatt

für das Land Brandenburg 

Teil II – Verordnungen 

18. Jahrgang Potsdam, den 17. Juli 2007 Nummer 14 

Datum Inhalt Seite 

27.6.2007 Siebente Verordnung zur Änderung der Verordnung über das Landschaftsschutzgebiet 
„Norduckermärkische Seenlandschaft“  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154 

28.6.2007 Verordnung zur Änderung der Verordnung über das Landschaftsschutzgebiet 
„Peitzer Teichlandschaft mit Hammergraben“  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155 

1.7.2007 Verordnung über die Zuständigkeiten nach dem Hufbeschlaggesetz 
(Hufbeschlagzuständigkeitsverordnung – HufBZV)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 158 

10.7.2007 Erste Verordnung zur Änderung der Zweiten Gerichtszuständigkeits-Verordnung  . . . . . . . . . 158 



154 Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Brandenburg Teil II – Nr. 14 vom 17. Juli 2007 

Siebente Verordnung zur Änderung 4. Die Flurkarte mit dem Titel „Flurkarte zur Verordnung über 
der Verordnung über das Landschaftsschutzgebiet das Landschaftsschutzgebiet ‚Norduckermärkische Seen

„Norduckermärkische Seenlandschaft“ landschaft‘ “, im Maßstab 1 : 3 000, laufende Nummer 242, 
Gemarkung Rutenberg, Flur 5, die mit dem Siegel des Mi-

Vom 27. Juni 2007 nisteriums für Umwelt, Naturschutz und Raumordnung, 
Siegelnummer 6 versehen und von der Siegelverwahrerin 
am 29. Januar 1997 unterschrieben worden ist, wird ersetzt 

Auf Grund des § 22 Abs. 2 in Verbindung mit § 19 Abs. 1 und 2 durch die Liegenschaftskarte mit dem Titel „Liegen
des Brandenburgischen Naturschutzgesetzes in der Fassung der schaftskarte zur Verordnung über das Landschaftsschutz-
Bekanntmachung vom 26. Mai 2004 (GVBl. I S. 350) verord- gebiet ‚Norduckermärkische Seenlandschaft‘ “, im Maß
net der Minister für Ländliche Entwicklung, Umwelt und Ver- stab 1 : 2 000, laufende Nummer 242, Gemarkung Ruten
braucherschutz: berg, Flur 5, die mit dem Siegel des Ministeriums für 

Ländliche Entwicklung, Umwelt und Verbraucherschutz, 
Siegelnummer 25 versehen und von dem Siegelverwahrer 

Artikel 1 am 20. Juni 2007 unterschrieben worden ist. 

Die Verordnung über das Landschaftsschutzgebiet „Norducker- 5. Anlage 2 (zu § 2 Abs. 2) wird wie folgt geändert:

märkische Seenlandschaft“ vom 12. Dezember 1996 (GVBl.

1997 II S. 36), zuletzt geändert durch Verordnung vom 24. Au- a) Nummer 2 wird wie folgt geändert:

gust 2006 (GVBl. II S. 352), wird wie folgt geändert:


In der Zeile Blatt 7 wird in der Spalte „Unterzeich
1.	 § 2 Abs. 1 wird wie folgt geändert: nung“ die Angabe „14.08.2006“ durch die Angabe 

„20.06.2007“ ersetzt.

In Satz 1 wird die Angabe „63 958,4 Hektar“ durch die An

gabe „63 952,4 Hektar“ ersetzt. b) Nummer 3 wird wie folgt geändert:


2.	 Die topografische Karte mit dem Titel „Übersichtskarte Die laufenden Nummern 178 und 242 werden aufgeho
zur Verordnung über das Landschaftsschutzgebiet ‚Nord- ben. 
uckermärkische Seenlandschaft‘ “, im Maßstab 1 : 25 000, 
Blatt 7, die mit dem Siegel des Ministeriums für Ländliche c) Nummer 4 wird wie folgt geändert: 
Entwicklung, Umwelt und Verbraucherschutz, Siegelnum
mer 25 versehen und von dem Siegelverwahrer am 14. Au- Nach der laufenden Nummer 268 werden folgende 
gust 2006 unterschrieben worden ist, wird ersetzt durch die Nummern angefügt: 
topografische Karte mit dem Titel „Übersichtskarte zur


„
Verordnung über das Landschaftsschutzgebiet ‚Norducker

märkische Seenlandschaft‘ “, im Maßstab 1 : 25 000, Blatt 7,

die mit dem Siegel des Ministeriums für Ländliche Ent

wicklung, Umwelt und Verbraucherschutz, Siegelnum

mer 25 versehen und von dem Siegelverwahrer am 20. Juni

2007 unterschrieben worden ist.


178a Lychen 20 (Teil 1 
von 2) 

2 000 unterzeichnet vom Siegelver
wahrer, Siegelnummer 25 
des MLUV, am 20.06.2007 

178b Lychen 20 (Teil 2 
von 2) 

2 000 unterzeichnet vom Siegelver
wahrer, Siegelnummer 25 
des MLUV, am 20.06.2007 

242 Ruten
berg 

5 2 000 unterzeichnet vom Siegelver
wahrer, Siegelnummer 25 
des MLUV, am 20.06.2007 “. 

3.	 Die Flurkarte mit dem Titel „Flurkarte zur Verordnung 
über das Landschaftsschutzgebiet ‚Norduckermärkische 
Seenlandschaft‘ “, im Maßstab 1 : 2 500, laufende Num- Artikel 2 
mer 178, Gemarkung Lychen, Flur 20, die mit dem Siegel 
des Ministeriums für Umwelt, Naturschutz und Raumord- Diese Verordnung tritt am Tage nach der Verkündung in Kraft. 
nung, Siegelnummer 9 versehen und von der Siegelver
wahrerin am 27. Januar 1997 unterschrieben worden ist, 
wird ersetzt durch die Liegenschaftskarten mit dem Titel 
„Liegenschaftskarte zur Verordnung über das Landschafts- Potsdam, den 27. Juni 2007 
schutzgebiet ‚Norduckermärkische Seenlandschaft‘ “, im 
Maßstab 1 : 2 000, laufende Nummern: 

Der Minister für Ländliche Entwicklung,

178a, Gemarkung Lychen, Flur 20 (Teil 1 von 2), Umwelt und Verbraucherschutz

178b, Gemarkung Lychen, Flur 20 (Teil 2 von 2), 

Dr. Dietmar Woidke

die mit dem Siegel des Ministeriums für Ländliche Ent

wicklung, Umwelt und Verbraucherschutz, Siegelnummer

25 versehen und von dem Siegelverwahrer am 20. Juni

2007 unterschrieben worden sind.




155 Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Brandenburg Teil II – Nr. 14 vom 17. Juli 2007 

Verordnung zur Änderung der Verordnung 

über das Landschaftsschutzgebiet 


„Peitzer Teichlandschaft mit Hammergraben“


Vom 28. Juni 2007 

Auf Grund des § 22 Abs. 2 in Verbindung mit § 78 Abs. 1 Satz 3 
und § 19 Abs. 1 und 2 des Brandenburgischen Naturschutz
gesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 26. Mai 2004 
(GVBl. I S. 350) verordnet der Minister für Ländliche Ent
wicklung, Umwelt und Verbraucherschutz: 

Artikel 1 

Die Verordnung über das Landschaftsschutzgebiet „Peitzer 
Teichlandschaft mit Hammergraben“, Beschluss des Rates des 
Bezirkes Nr. 03-2/68 zur Erklärung von Landschaftsteilen des 
Bezirkes Cottbus zu Landschaftsschutzgebieten vom 24. April 
1968 (Brandenburgisches Landeshauptarchiv, Rep. 801, Be
zirkstag/Rat des Bezirkes Cottbus Nr. 3344), wird wie folgt ge
ändert: 

1.	 Die in dem Beschluss des Rates des Bezirkes Cottbus 
Nr. 03-2/68 zur Erklärung von Landschaftsteilen des Bezir
kes Cottbus zu Landschaftsschutzgebieten vom 24. April 
1968 als Karte Nr. 3 beigefügte Übersichtskarte ohne Maß
stab wird durch die als Anlage 1 bezeichnete Übersichts
karte im Maßstab 1 : 50 000 mit dem Titel „Übersichts
karte zur Änderung der Verordnung über das Landschafts
schutzgebiet ,Peitzer Teichlandschaft mit Hammergraben‘ “ 
ersetzt. 

2.	 Die Flächen, die in den dieser Verordnung beigefügten 
Karten 

–	 Übersichtskarte im Maßstab 1 : 50 000 mit dem Titel 
„Übersichtskarte zur Änderung der Verordnung über 
das Landschaftsschutzgebiet ,Peitzer Teichlandschaft 
mit Hammergraben‘ “, 

–	 topografische Karte im Maßstab 1 : 10 000 mit Flur
stücksnetz mit dem Titel „Topografische Karte zur Än
derung der Verordnung über das Landschaftsschutz
gebiet ,Peitzer Teichlandschaft mit Hammergraben‘ “, 

–	 sechs Liegenschaftskarten im Maßstab 1 : 2 000 mit 
dem Titel „Liegenschaftskarte zur Änderung der Ver
ordnung über das Landschaftsschutzgebiet ,Peitzer 
Teichlandschaft mit Hammergraben‘ “ 

schraffiert dargestellt sind, werden aus dem Geltungsbe
reich des Landschaftsschutzgebietes ausgegliedert. Maß
geblich für den Grenzverlauf ist der innere Rand der in den 
Liegenschaftskarten eingetragenen Linie. Die Karten sind 
Bestandteil dieser Verordnung. 

3.	 Die Übersichtskarte, die topografische Karte und die sechs 
Liegenschaftskarten sind mit dem Siegel des Ministeriums 
für Ländliche Entwicklung, Umwelt und Verbraucher
schutz, Siegelnummer 25 versehen und von dem Siegelver
wahrer am 20. Juni 2007 unterschrieben worden. 

4.	 Die von der Ausgliederung betroffenen Flurstücke sind in 
der als Anlage 2 dieser Verordnung beigefügten Liste be
nannt. 

5.	 Diese Verordnung mit ihren Karten und der Flurstücksliste 
kann beim Ministerium für Ländliche Entwicklung, Um
welt und Verbraucherschutz des Landes Brandenburg, 
oberste Naturschutzbehörde, beim Landkreis Spree-Neiße, 
untere Naturschutzbehörde, sowie bei der kreisfreien Stadt 
Cottbus, untere Naturschutzbehörde, von jedermann wäh
rend der Dienstzeiten eingesehen werden. 

Artikel 2 

Diese Verordnung tritt am Tage nach der Verkündung in Kraft. 

Potsdam, den 28. Juni 2007 

Der Minister für Ländliche Entwicklung,

Umwelt und Verbraucherschutz


Dr. Dietmar Woidke




156 Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Brandenburg Teil II – Nr. 14 vom 17. Juli 2007 



157 Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Brandenburg Teil II – Nr. 14 vom 17. Juli 2007 

Anlage 2


Flurstücksliste: 

Gemarkung Dissenchen

Flur 21

Flurstücke 2 – 5 teilw.


Gemarkung Merzdorf 
Flur	 2

Flurstücke	 1 – 4 teilw., 23 teilw., 95 – 97 teilw., 101 teilw.,


102, 103, 120 teilw., 121, 133 teilw.


Gemarkung Maust 
Flur	 1

Flurstücke	 6 – 8 teilw., 9, 10, 12 – 14, 16 – 19, 20/1, 20/2,


20/3, 21, 22, 23/1, 23/2, 24 – 50, 59 – 61 teilw.,

62 – 65, 76 teilw., 77/1 teilw., 83 teilw., 85 – 87

teilw., 88, 89 teilw., 90/1, 90/2 teilw., 91 – 94

teilw., 95 – 104, 105/1, 106 teilw., 107 – 117,

118 teilw., 119, 120, 121 teilw., 122 – 25, 127 –

131, 133 teilw., 134 – 143, 144 teilw., 145, 

146 – 148 teilw., 149, 150 teilw., 152 – 154


Gemarkung Neuendorf 
Flur	 2

Flurstücke	 1, 2/1, 2/2, 3, 4/1, 4/2, 5 – 9, 11 – 13, 15, 17, 


20 – 22, 23/1, 25/4, 25/5, 25/6, 26, 29 – 35, 37 –

39, 41, 44, 45/1, 47/1, 48, 49/1, 49/2, 50, 51/1,

51/3, 51/4, 51/5, 51/6, 51/7, 52, 54, 55/1, 56 –

59, 61, 63, 64, 68, 70 – 73, 75 – 82, 84 – 86, 

87 teilw., 88/1, 88/2 teilw., 89/1 teilw., 89/2

teilw., 91 teilw., 92 teilw., 93, 94/2, 95 teilw., 96

teilw., 100/1 teilw., 101 – 105 teilw., 106/1

teilw., 108 – 114, 115 teilw., 118/1 teilw., 152/1

teilw., 158/2 teilw., 164 – 167, 168 teilw., 169

teilw., 170/2 teilw., 198 teilw., 199 teilw., 227,

232, 233 teilw., 239 teilw., 240 teilw., 244 –

254, 255 teilw., 256 – 262, 264 teilw., 265, 266

teilw., 267 teilw., 268 – 272, 273 teilw., 280


Gemarkung Neuendorf

Flur 3

Flurstücke 1 teilw., 2 teilw., 7 teilw., 13 teilw.


Gemarkung Neuendorf 
Flur	 4

Flurstücke	 31 teilw., 32/1 teilw., 40 teilw., 44 teilw., 47


teilw., 48 – 56, 57 teilw., 60 teilw., 61 teilw., 64

teilw., 73 – 75 teilw., 76, 77 teilw., 78 teilw., 80

teilw., 90 – 92 teilw., 96 teilw., 97, 98, 99 teilw.,

100 – 104, 105 teilw., 107 teilw., 108 teilw., 114 

teilw.


Gemarkung Willmersdorf

Flur 1

Flurstücke 143 – 145 teilw., 146 – 148, 149 teilw., 150 teilw.


Gemarkung Willmersdorf 

Flur 2

Flurstücke 161/3 teilw., 162/7 teilw., 162/8 teilw.


Gemarkung Willmersdorf 
Flur	 3

Flurstücke	 6 – 9 teilw., 20 teilw., 25 teilw., 28 – 30 teilw.,


31 – 33, 34 teilw., 35 teilw., 38 – 41 teilw., 42 –

46 


Gemarkung Willmersdorf 
Flur	 5

Flurstücke	 1 teilw., 2 teilw., 3 – 11, 16 – 19, 21 – 29, 31,


32 teilw., 33 – 35, 36/1, 36/2, 37, 38, 40, 41, 42

teilw., 43, 44 teilw., 45 teilw., 47 – 51 teilw., 

54 teilw., 135 teilw., 137 – 139 teilw., 141 teilw.,

144 teilw., 145 teilw., 146, 147/1, 147/2, 148/1,

148/2, 149 teilw., 152/1 teilw., 152/2 teilw.,

152/4, 152/5 teilw., 154 – 171, 173 – 181, 182 –

184 teilw., 185, 186, 187 – 195 teilw., 200 –

220, 222 – 248, 250, 251, 252 teilw., 321 – 323

teilw., 326/2 teilw., 327/3 teilw., 328/5 teilw.,

329 – 337, 340 teilw., 341 teilw., 342 – 344,

345 – 350 teilw., 351, 352 teilw., 353, 354

teilw., 355, 356, 358 – 380, 488 teilw., 494

teilw., 498 teilw., 499 teilw., 500, 501, 502

teilw., 503, 504 teilw., 505 – 513, 611 – 622,

625 teilw., 626, 672 – 677




158 Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Brandenburg Teil II – Nr. 14 vom 17. Juli 2007 

Verordnung über die Zuständigkeiten 

nach dem Hufbeschlaggesetz 


(Hufbeschlagzuständigkeitsverordnung – HufBZV)


Vom 1. Juli 2007 

Auf Grund des § 8 Abs. 4 des Hufbeschlaggesetzes vom 
19. April 2006 (BGBl. I S. 900) verordnet die Landesregierung: 

§ 1 

Zuständige Behörde nach dem Hufbeschlaggesetz und der auf 
Grund dieses Gesetzes erlassenen Rechtsverordnungen ist das 
für das Veterinärwesen zuständige Ministerium. 

§ 2 

Diese Verordnung tritt am Tage nach der Verkündung in Kraft. 
Gleichzeitig tritt die Verordnung über die Zuständigkeiten nach 
der Hufbeschlagverordnung vom 24. Oktober 2003 (GVBl. II 
S. 646) außer Kraft. 

Potsdam, den 1. Juli 2007 

Die Landesregierung

des Landes Brandenburg


Der Ministerpräsident


Matthias Platzeck


Der Minister für Ländliche Entwicklung,

Umwelt und Verbraucherschutz


Dr. Dietmar Woidke


Erste Verordnung zur Änderung der Zweiten

Gerichtszuständigkeits-Verordnung


Vom 10. Juli 2007 

Auf Grund des § 72 Abs. 2 Satz 3 des Gerichtsverfassungs
gesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 9. Mai 1975 
(BGBl. I S. 1077), der durch Artikel 5 des Gesetzes vom 
13. April 2007 (BGBl. I S. 509, 512) neu gefasst worden ist, in 
Verbindung mit § 1 Nr. 15 der Justiz-Zuständigkeitsübertra
gungsverordnung vom 28. November 2006 (GVBl. II S. 479), der 
durch Artikel 1 Nr. 1 der Verordnung vom 2. Juli 2007 (GVBl. II 
S. 151) geändert worden ist, verordnet die Ministerin der Justiz: 

Artikel 1 

Die Zweite Gerichtszuständigkeits-Verordnung vom 8. Mai 
2007 (GVBl. II S. 113) wird wie folgt geändert: 

1. Nach § 3 wird folgender § 3a eingefügt: 

„§ 3a 
Zuständigkeitskonzentration in Streitigkeiten 

nach dem Wohnungseigentumsgesetz 

Das Landgericht Frankfurt (Oder) ist in Streitigkeiten nach 
§ 43 Nr. 1 bis 4 und 6 des Wohnungseigentumsgesetzes ge
meinsames Berufungs- und Beschwerdegericht für den Be
zirk des Brandenburgischen Oberlandesgerichts. Dies gilt 
auch für die in § 119 Abs. 1 Nr. 1 Buchstabe b und c des 
Gerichtsverfassungsgesetzes genannten Sachen.“ 

2. § 14 wird wie folgt geändert: 

Nach Absatz 1 wird folgender Absatz 1a eingefügt: 

„(1a) Verfahren nach § 3a, die am 18. Juli 2007 bei dem 
nach § 72 Abs. 2 Satz 1 oder 2 des Gerichtsverfassungs
gesetzes zuständigen Berufungs- oder Beschwerdegericht 
anhängig sind, gehen auf das nach dieser Verordnung zu
ständige Gericht über, soweit in der Hauptsache noch nicht 
entschieden ist.“ 

Artikel 2 

Diese Verordnung tritt am Tage nach der Verkündung in Kraft. 

Potsdam, den 10. Juli 2007 

Die Ministerin der Justiz 

Beate Blechinger 



159 Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Brandenburg Teil II – Nr. 14 vom 17. Juli 2007 



160 

Gesetz- und Verordnungsblatt 
für das Land Brandenburg 

Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Brandenburg Teil II – Nr. 14 vom 17. Juli 2007 

Herausgeber: Ministerium der Justiz des Landes Brandenburg.

Der Bezugspreis beträgt jährlich 46,02 EUR (zzgl. Versandkosten + Portokosten). Die Einzelpreise enthalten keine Mehrwertsteuer. Die Einweisung kann jederzeit erfolgen.


Die Berechnung erfolgt im Namen und für Rechnung des Ministeriums der Justiz des Landes Brandenburg.

Die Kündigung ist nur zum Ende eines Bezugsjahres zulässig; sie muss bis spätestens 3 Monate vor Ablauf des Bezugsjahres dem Verlag zugegangen sein.


Die Lieferung dieses Blattes erfolgt durch die Post. Reklamationen bei Nichtzustellung, Neu- bzw. Abbestellungen, Änderungswünsche und sonstige Anforderungen sind

an die Brandenburgische Universitätsdruckerei und Verlagsgesellschaft Potsdam mbH zu richten.


Herstellung, Verlag und Vertrieb: Brandenburgische Universitätsdruckerei und Verlagsgesellschaft Potsdam mbH, Karl-Liebknecht-Straße 24–25, Haus 2,

14476 Golm (bei Potsdam), Telefon Potsdam (03 31) 56 89 - 0



